De eodem.

AScendens Iesu in nauiculam, secuti sunt eum discipuli eius. Moraliter per nauiculam intelligitur sanctitas vita, sicut dictum est supra, tripli ratione. Primo, ratione materiz: secundo, ratione formæ: tertio, ratione finis. Ratione materiz conflat nauis ex ligno, ferro, stappa, pice. Per lignum intelligitur iustitia, quia per Christum fit iustitia. Sap. 14. Benedictum lignum per quod fit iustitia. Per ferrum propter soliditatem intelligitur fortitudo. Per stappam qua alligantur vulnera, intelligitur tempestantia, qua vulnus carnalis concupiscentia alligatur, vnde de quibusdam qui nō faciunt, dicit Isa. 1. Vulnus & liuor, & plaga tumens non est circuligata, nec curata medicamine, neque fata oleo. Iudie. 1. 9. dicitur de Samsonе decepto a Dalida. Qui rupit vincula, quomodo si rumpat quis filum de stappa tortum. Perpicem intelligitur charitas, quæ est nexus animalium. Gene. 6. Bitumine linies interius & extorris: quia quod facit vir sanctus, debet informari charitate.

C 3 1. Col.

SERMONES DOMINICALES.

Cor.16. Omnia opera vestra in charitate siant. Item, ratione formæ. In forma enim nauis quinque considerat, scilicet arctitudo principii, latitudo medii, altitudo finis, strictitudo fundi, & amplitudo oris. Arctitudo principii est dolor de peccatis præteritis: latitudo medii spes de æternis gaudiis: altitudo finis est timor de æternis suppliciis. Vir enim sanctus & dolet de malis quæ fecit, & timet de suppliciis quæ meruit: sed ne in timore & dolore per desperationem deficiat, spes est in medio ut temperet. De primo, Hier.6. Lumen vnigeniti fac tibi planum amarum. De secundo Roma.12. Spe gaudentes in tribulatione patientes. De tertio, Mat.2. Facite fructus dignos poenitentia. Arctitudo fundi est humilitas ex consideratione propriæ fragilitatis. psa.21. Ego autem sum vermis, & non homo. Amplitudo oris est consideratio nūmoris bonitatis. ps.80. Dilata os tuū, & implobo illud. Ratione finis significat nauis vita sanctitatem propter quatuor. Est enim finis nauis quadruplex, sicut coligitur ex textu. Primus est homines trans mare ferre: secundus est, mercimonia portare: tertius est, in eis belligerare: quartus, in eis pisces capere. Hoc debemus facere in sanctitate. Primo, contra dæmones pugnare. z. Mâch. 15. Electas fecit naues bellicas. Eph.6. Non est nobis colluctatio aduersus carnem & sanguinem sed aduersus principes & potestates aduersus rectores tenebrarum harum &c. Secundo, poma deportare est odores bonarum operationum de nobis undique diffundere. Iob.9. Dies mei transierunt quasi naues poma portantes. Corin.9. Bonus odor Christi sumus in omni loco. Tertio, debemus pisces capere, id est homines ad deum convertere. Mat.4. Venite post me, faciam vos pescatores hominū. Quarto, debemus cum sanctitate de mari, de mundo ad Deum transire, sive ad cælum. Sap.14. Modico ligno credunt homines animas suas, & transeuntes mares per ratem liberati sunt, peruenientes ad portum cælestis civitatis. Ad quam nos perducat &c.

Dominica quartæ ex epistola.

N D V I T E vos sicut electi Dei, sancti & dilecti, & viscera misericordiæ, Col.3. Tria facit Apost. hic.
Primo,

POST EPIPHANIAM. 20

Primo, ut induamur præcipit: secundo, causam qua debemus indui, subiungit: tertio, quid debemus induere, ostendit. Primum, ibi. Induite; secundum, ibi. Sicut electi Dei, sancti & dilecti: tertium, ibi. Viscera misericordiæ. Quare debemus indui. Quære in prima Dominica aduentus.

Omnia in nomine Dei facite. Col.3. Circa nomen Dei sciendum, quod in nomine eius est ambulandum, orandum, loquendum, operandum, sperandum. De primo, psa.19. Nos autem in nomine domini Dei nostri invocabimus. De secundo, Io.12. Si quid perieritis patre in nomine meo, dabit vobis. De tertio, & quarto Colos.3. Omne quodcumque facitis sive in verbo, sive in opere, omnia in nomine Domini nostri Iesu Christi facite. De quinto, psal.39. Beatus vit cuius est nomen Domini spes eius. Item, nota quod nomen eius est in corde retinendum, in ore habendum, in aere audiendum, in manu serendum, & in fratre scribendum. In corde retinendum quia gaudium, in ore quia iubilus, in aure quia melos, in manu quia virtus, in fronte quia honor. Itē, nota quod nomen Dei, sicut colligitur ex textu, habet multiplicem virtutem: sed hic nominantur octo. Primo, quia in eo omnis creant: secundo, quia in eo dæmones fugatur: tertio, quia in eo omnes infirmitates curantur: quarto, quia in eo peccatores iustificantur: quinto, quia in eo incesti latifunduntur: sexto, quia in eo tentari adiuuantur: septimo, quia in eo iustis gratia augmentatur: octavo, quia in eo omnes vocati salutatur. Item nota, quod illud nomen illuminat rationalem, confortat irascibilem, delectat concupiscentiale: hoc nomen debet inferi formidare, terrestres adorare, cælestes laudare. Inferi, quia sunt in eo expoliati; terrestres, quia in eo liberati; cælestes, quia in eo exaltati. Queras in circuncisione Domini inter festinos.

De eadem ex euangolio.

Colligite primum zizania, & alligate in fasciculos ad comburendum: triticum autem congregate in horre, Mar.13. In istis verbis quatuor notantur. Primo, iniquorum malitia:

SERMONES DOMINICALES.

malitia: secundo, eorū supplicia: tertio, iustiorū bonitas: quarto, honorū glā. Primum, ibi. Zizania: fm, ibi. Ligate ad cōbūzēdū: tertiu, ibi. Triticum: quartū, ibi. Congregare in horreū meū. Maledicuntur zizania, quia sunt lolium per luxuriā, utilia per avaritā avena per superbiā. Lolium n. puerit statū rationis, & luxuria sīr. Eze. 23. Insanuit libidine. Osee. 4. Fornicatio, & uinū, & ebrietas auferunt cor. &c. Reg. 11. De Salomone, Et auerterunt mulieres cor eius. Virtus, quæ amare est, significat avaritiam, quæ miro modo affligit avaros. Eccle. 5. Diuitia congregatē in malum domini sui, preuent in afflictione pessima. Mala afflictio est in congregando, peior in custodiendo, pessima in perdendo, uel relinquentdo. Auena pp. uanitatē significat superbiā. Iob. 1. Vit uanus in superbiā erigitur, vere ergo sunt mali zizania. Eorū pena notatur, ibi. Ligate in fasciculos. Et notantur hic tria circa eorū supplicia. Primum supplicium erit, quia æternis uineulis cōstringētur: fm, quia ad inuicē cōprimētur: tertiu, quia æxtero igne cōburētur. Primum, ibi. Ligate: fm, ibi. In fasciculos. Qui n. i. fasce sunt, adinui ē cōstringūtur: tertiu, ibi. Ad cōburēdū. De primo & secundo, Sap. 17. Una in catena tenebrarum oēs erant colligati. De tertio, Isa. 56. Ignis corū nō extinguetur. In quinq̄at notatur magnitudo p̄cēt̄ ignis. Primo, q̄a cōburit, & nō cōsumit. Secundo, q̄a cōtratiū suscepit frig⁹, & calorē fecū patitur. De primo, Sap. 1. Ignis sūa virtutis oblit⁹. Virt⁹ ignis ē cōfumere qđ assunxit. De secundo, Mat. 13. Mittēt eos in caminū ignis, ibi erit flet⁹, & stridor dētiū. Flet⁹, dicit glosa, præ nimio calore, stridor dētiū præ nimio frigore. Tertio, q̄a acerbissime affligit qđ, patet, quia sicut dicit Au. Tāto calidior est nostro igne, quā o. n̄ ignis pict⁹. Quarto, quia est c̄tern⁹, Mat. 25. Itē maledicti ī ignē æternū. Quito, quia est ardor sine splendore, psa. 28. Vox Dñi itē cīdētis flāmā ignis. In flāma duo sunt, splēdor & ardor. Intercider Dñs flāmā ignis, quia ibi solū est ardor sine splendore. Bonitas sanctoru notatur, ibi. Triticum pp. multa, ad p̄n̄ āt pp. tria. Primo, quia albi pp. puritatem: secundo, quia rōbeī propter charitatem: tertio, quia ponderosi per morum honestatem. De primo, & secundo, Cant. 5. Dilectus meus candidus, & rubicundus. De

tertio

POST EPIPHANIAM.

24

tertio, psalm. 34. In populo graui laudabo te. Sanctorum gloria notatur, ibi. In horreum meum, spacio sum propter amēnitatem, delitio sum propter inconditatem, perpetuum propter gemitatem. De primo, psal. 25. Domine, dilexi decorē domus tuę. De secundo, pl. 111. Gloria, & diuinitas in domo eius. De tertio. 2. Cor. 5. Domum non manu factam æternam in cālis. Item, est optimum horreum ideo, quia ibi est abundantia frumenti, vini, & olei. Vinum est gaudium de visione patris, frumentum gaudium de visione filij, oleum gaudium de visione Spiritus sancti. De primo, psal. 103. Vinum laetificat cor hominis. De secundo, ps. 30. Ex adipē frumenti satiat te. Io. 12. Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit ipsum solum manet &c. De tertio, psal. 44. Vnxit te Deus tuus oleo laetitiae præ cōsortibus tuis, id est Spiritu sancto. De his tribus. 2. Para. 1 i. Ciborumque hotrea, posuit in his frumentum, vinum, & oleum. De his tribus. Gen. 27. Det tibi Deus de rore cæli, & pinguedine terræ abūdātiā frumenti, vini, & olei &c. Amē.

Dominica in Septuagesima ex epistola.

I c currite, vt comprehendatis. 1. Corint. 9. Duo facit Apostolus in verbis illis. Primo, monet ad currēndū: secundo, ad perseuerandū in cursu. Primum, ibi. Currite. secundū, ibi. Ut comprehendatis. Circa primum sciendum est, quod triplex est cursus. Primus est cursus natura. Iob. 9. Dies mei velocietas fuerunt cursore: secundus, culpa. Hier. 24. Factus est cursus, eorum malus: tertius, gratia. 1. Cor. 9. Sic curro non quasi in incertū. Cursus naturæ est triplex: tripliciter enim currunt creature naturaliter. Primo, currūt homini serviendo. 2. Esdr. 4. Velox cursus solis: currit enim sol ut seruiat homini. Secundo, malos puniendo, Sap. 5. Exardeſſet in illos aqua maris, & flumina current duriter, contra illos stabit virtus spiritus, & turbo venti diuidet illos. Naturaliter autem erunt creature ad puniēdum rebellēs creatori suo. Sap. 16. Creatura tibi factori deseruiens, exardeſſet aduersus iniustos, & leuior ad benefaciēdum fit pro his qui in te confidunt. Tertio, currunt ad nihilum tendendo; cum creature

SERMONES DOMINICALES

creaturæ sine ex nihilo, naturaliter ex se tendunt ad nihil. Aug. Quid est vita præsens nisi quidam cursus ad mortem? Cursus culpæ, est similiter triplex. Primus, superbie. Iob. 15. Cucurrit aduersus Domini extento collo, & pingui certice armatus est. Secundus, avaritiae. Pro. 1. Pedes eorum ad malum currunt, loquitur enim ibi de avaris. ps. 49. Si videbas furem, currebas cum eo. Tertius, luxuria. Eccl. 7. In ue- ni amariorem morte mulierem, quæ laqueus venatorum est, & sagena cor eius, & vincula manus illius &c. Quasi bos ad victimam ducuntur homines ad luxuriam. Cursus gratiæ est similiter triplex. Primus, doctrinæ. Galat. 2. Con- tulí cum eis euangelium quod prædico in gentibus, seor- sum autem his qui videbâtur aliquid esse, ne forte in vacuū currerem, aut cucurrissem. Secundus, misericordiæ. Gen. 18. Ipse vero ad armentum cucurrit, & tulit inde vitulum &c. quem vitulum hospitibus præparauit. Tertius, perseveran- tia. 2. Timot. 4. Bonum certamen certauit, cursum consum- mavi; de reliquo reposita est mihi corona iustitiae. Circa secundum notandum, quod tripliciter debet currere qui vult brauium apprehendere, ad cuius similitudinem monet Apost. nos hic currere. Primo, debet currere caute, ne cadas: secundo festinanter, ne alijs præuenias: tertio perseveranter, ne cursum deseras, sic debemus currere ad brauium vitæ æternæ. Primo caute, ne in foueam peccati corruamus, Eph. 5. Vide quomodo caute ambuletis: secundo festinanter, ne pigritia torpeamus, Heb. 4. Festinemus ingredi in illam requiem: tertio perseveranter, ne a bene agendo deficiamus, Mat. 24. Qui perseverauerit usque in finem, hic saluus erit. Perseverare autem in cursu isto maxime facit patientia, per quam homo libenter tolerat omnes molestias quæ sibi pos- sent occurrere in mundo isto. Hebr. 12. Deponentes omne pondus, & circumstans nos peccatum, per patientiam curra- mus ad propositum nobis certamen, aspicientes in authore fidei, & consummatorem Iesum, qui proposito sibi gaudio sustinuit crucem confusione contempta, atque ad dexteram Dei sedet &c.

De ea-

IN SEXAGESIMA

22

De eadem ex euangelio.

E Gressus circa horam tertiam inuenit alios stantes in foro otiosos, & dixit illis. Ite & vos in vineam meam, & quod iustum fuerit, dabo vobis. Mat. 20. In ipsis verbis notantur quatuor. Primo, Domini bonitas, ibi. Egressus scilicet in salutem populi sui. Quod enim Christus exiuit ad conditum homines in vineam iustitiae, actus fuit infinita bonitatis. Habacuc. 3. Egressus est in salutem populi sui. Se- cundo, hominis stultitiam, ibi. Inuenit alios stantes in foro otiosos. Nihil enim stultius quam in præsenti vita, vbi ho- mo debet sibi operari ut in æternitate vivat, in otio viuere. Eccl. 22. De stercore boum lapidatus est piger, & omnes lo- quetur super aspernationem eius. Tertio, operandi in vinea Domini necessitas, ibi. Ite & vos in vineam meam. 2. Thess. 3. Qui non laborat, non manducet. Quarto, laboris utilitas, ibi. Et quod iustum fuerit, dabo uobis. Apoca. ult. Ecce ue- nio cito, & merces mea mecum est, reddere unicuique secu- dum opera sua. Circa primum notandum, quod Christus dicitur egredi quinque modis. Primum egressus fuit in prin- cipio mundi, sicut seminator creaturas seminando. Luc. 5. Exiit qui seminat seminare semen suum. Secundus egressus fuit in nativitate mundum illuminando. Isa. 62. Donec egrediatur ut splendor iustus eius. Io. 16. Exiit a patre, & ueni in mundum. Tertio, in passione sua suos a potestate dia- boli, & ab omnibus malis salvando. Ila. 15. Prope est iustus meus, & iudicator meus egressus est. Quartus, egreditur familiæ suæ & rebus prouidendo sicut paterfamilias. Mat. 20. Si- militer est regnum cœlorum homini paterfamilias, qui exiit primo mane cōducere operarios in vineam suam. Quinto, egreditur in iudicio tripliciter, sicut iudicator districtam in quisitionem super impios faciendo. Isa. 26. Ecce egreditur Dominus de loco sancto suo, ut uisitet iniquitatem habita- tores terræ contra eum. Secundo, egreditur sicut fortissimus pugil rebelles suos de uincendo. Ila. 42. Dominus sicut for- tis egreditur, sicut uir præliator &c. Tertio, sicut index ma- ledicōs puniendo pro meritis. Mich. 1. Egreditur Dominus de loco sancto suo, & descendet, & calcabit super excelsa

terrae

SERMONES DOMENICALES

terre. Circa f'm notandum, q' p' quinque magna stultitiae est uiuere in otio in vita praesenti. Primo, quia homo ad laborem nascitur. Job. 5. Homo nascitur ad laborem. Secundo, quia ab otiositate tamq' a mala magistra, mala scientia addiscitur Eccle. 30. Multa militia docuit otiositas. Tertio, quia frequenter horribile peccatum committitur. Eze. 26. Hec fuit iniquitas sotoris tuz Sodomæ superbia saturitas panis, & abundantia, & otium ipsius. Quarto, quia egestas æterni boni per otium incurritur Prou. 6. Paululū dormieratibus, paululam conseres manus ut dormias, & ueniet tibi quasi uiator egestas. Quinto, quia labor æternus pro b' cui otio acquiritur. psal. 27. In labore hominum non sunt, & cum hominibus non flagellabuntur, sed cum dæmonibus. psal. 48. Laborabit in æternum, & uiuet adhuc in finē. Circa tertium scidum, q' uinea ista, in quā mittuntur labora re, iustitia est, in qua lunt tot palmites, quot sunt uirtutes, sicut dicit Chrysost. In ista uinea debemus laborare quinque modis. Primo, ipsam bonis operibus & uirtutibus plântando. psal. 106. Platauerunt uineā, & fecerunt fructū natūrātis. Pro. 31. De fructu manuū suarū plantauit uineā. Secundo, spinas, id est vitia eradicando & extirpando: sic ecōtra d' de stulto. Prou. 24. Per agrū pigri hoministransfui, & per uineā hominis stulti, & ecce torū repleuerat urticae. Tertio superfluo palmites amputādo. Can. 2. Tēpus puratio- nis aduenit. Job. 15. Oem palmitē qui fert fructū purgabit eū, ut fructū plus afferat. Quarto, ab ipsa uulpeculas, i. dzimones cohibendo. Cant. 2. Capite nobis uulpes paruulas, quæ demoliuit uineā. Quinto, a furibus, i. iudicibus hominū, & detractionibus custodiēdo. Cant. 5. Posuerunt me cu stodē in uines. Circa quartū notādū, q' preciū laboratiū in uinea ita est denarius, sicut d' in euangelio, qui ualeat mille argenteos, & hoc est quod dicitur Isa. 8. Vinea sui pacifico, uic' eius tradidit pro ea mille argenteos. Mille argentei sunt mille gaudia eternitatis, q' significant p' dena, iū ad quā &c.

Dominica in Sexagesima ex epistola.

N laboribus plurimis. Præter labores corporales, quos sancti habent cum aliis communies, sancti sunt in septem laboribus continuis. Primus la-

PRIMI IN SEXAGESIMA

23

bor sanctorum est tentationes dæmonum superare. i. Tim. 5. Labora sicut bonus miles Christi. Labor militis est hostes debellare. Deut. 25. Me nō quid fecerit tibi Amalec, i. dia- bolus, quando egrediebaris de Aegypto, quomodo occurrebit tibi, & extremos agminis tui, qui lassi residabant, ceciderunt: quando ta eras labore & fame confessus, & nō timuerunt Dominum: & post sequeitur. Delebis nomen eius sub calo, caue ne obliuiscaris Secundus, iniquorum persecutio- nes tolerare. Nume. 30. Nostri o nō in libore, qui appre- hendit nos, quomodo patres nostri descendederunt in Aegy- ptum, & habitauimus ibi, afflixeruntque nos Aegyptini & fratres nostros. Tertius, D'j p'cepta obseruare. psal. 93. Qui singis laborem in p'cepto. Quartus, orationibus in stare. psal. n. 68. Laboravi clamans rauca facta sunt fauces meæ &c. Quintus, pro peccatis suis & aliorū prolare. Hier. 45. Laboravi in gemitu meo, & requiem nō inueni. psalm. 6. Laboravi in gemitu meo: lanabo per singulas noctes le- tum meum. Sextus, proximi p'predicando. 2. Tim. 5. In om- nibus labora, opus fac euangelistæ. i. Tim. 5. Qui bene p'ca- sunt, dupli' honore digni habeantur, maxime qui laborat in uerbo & doctrina. Septimus, uigiliis, & ieiunis, & ora- tionibus carnem macerare. I'los septem labores enumerab. Apost. in ista episto. Debet autem homo istos labores susti- nere proper quinque. Primo, quia per eos intus a peccatis mundatur. psal. 14. Vide humilitatem meam, & laborem meum, & dimite uniuersa delicta mea. Secundo, quia per istos labores homo ex conuersatione honestatur. Sap. 10. Honestauit illū in laboribus, & cōpleuit labores illius &c. Tertio, quia qui est in istis laboribus, a Dōmino spirituali- cib' in p'presenti salvatur Matt. 11. Venite ad me omnes qui laboratis, & honorati estis, & ego reficiam uos &c. Quar- to, quia per istos labores homo quiete in terra lucratur. Ecc. 1 ult. Vide te q' modicum laboravi, & inueni m'hi multam requiē. Quinto, quia fructus æternæ gloriæ p' laboribus istis datur. Sap. 3. Bonorum laborum glofiosus est fructus. ibid. 10. Reddet Deus mercedem laborum sanctotū suo- rum &c. Apoc. 14. A modo iam dicit spiritus ut requiescat. a laboribus suis opera enim illorum sequuntur illos &c.

De ce

SERMONES DOMINICALES

De eadem epistola.

IN laboribus plurimis. Quadruplicem labore ponit Scriptura. Primus est labor naturæ, quo homo laborat ad sustentationem nature destitutæ. Iob. 2. Homo nascitur ad laborem. Secundus est labor culpæ, quo laborat homo ad faciendum peccatum. Hierem. 9. Ut inique agerent, laboraverunt. Tertius gehennæ, post quā nulla sequitur quies. psal. 43. Laborauit in æternum, & viuet adhuc in finem. Quartus labor est gratiæ, quo laborant iusti ad operandum bonum. Circa laborem naturæ sunt quinque attendenda: Primo, quia pro peccato infligitur, ynde patet quod homo debet odire peccatum, propter quod est in tantis laboribus. Gen. 3. In labore vultus tui comedes ex ea cunctis diebus vita tua. Secundo, quia si sustineret in charitate æterna, per ipsum beatitudine acquiritur. psal. 127. Labores manuum tuarum quia manducabis, beatus es, & bene tibi erit. Tertio, quia frequenter a bestiis, pessibus, vel hostibus propter peccatum consumitur, ideo debet homo a peccato cauere. Deut. 32. Fructus terræ tue, & omnes labores tuos comedat populus tuus, propter quod contrarium dicitur de iustis, Isa. 62. Si dero triticum tuum ultra cibū inimicis tuis, & si biberint sibi alieni vinum, in quo laborasti, qui qui congregabunt illud comedent, & laudabunt Dominum &c. Quarto, quia omnes ad laborandum tenentur, & qui non laborat, comedere prohibetur. 2. Thes. 3. Qui non laborat, nō manducet. Quinto, quia qui non vult laborare, æterno supplicio punietur. psal. 72. In labore hominum non sunt, & cum hominibus non flagellabuntur, sed cum dæmonibus. Item, circa laborem culpe nota quod scriptura ponit quinque labores. Primus, auaritia. Ecclesia. 4. Unus est, & tamen laborare non cessat, nec satiatur &c. Proverb. 28. Noli laborare ut diteris. Secundus, superbia. Ecl. 3. Quid ergo profest quod laborauerit in vétu? Ventus superbia est. Tertius luxuria. Ecl. 9. Persuovere vita cum uxori quam diligis, & post hæc omnia tua in labore tuo, loquitur i persona stultorum. Quartus, maleficiorum. Isa. 47. Sta cum incâtoribus tuis, & cum multitudine maleficiorum tuorum, in quibus

laborasti

231 AC IN SEXAGESIMA.

24

laborasti ab adolescentia tua. Quintus, gula. Eccle. 6. Omnis labor hominis in ore eius, vt comedat quis & bibat, & fruatur lætitia ex labore suo, & loquitur in persona gulosi.

Circa laborem gehennæ possunt tria notari. Primo, immensitas. Tren. 3. Circundedit me felle, & labore. Secundo, acerbitas. Ecl. 10. Labor stultorum affigit. Tertio, aeternitas. psal. 48. Laborabit in æternu, & viuet adhuc in finem, A quo labore liberet nos Dominus noster. Amen.

De eadem ex epistola.

Sicut hominem sive in corpore, sive extra corpus nescio, Deus scit &c. 2. Cor. 11. Tria sunt necessaria cuilibet viri sancto ad perfectionem, quæ notantur in ista epistola, circa Paulum. Primo, aduersariorum tolerantia: secundo, bona operatio: tertio, cœlestium contemplatio. Debent enim viri sancti primo aduersa tolerare patientissime: secundo, bona opera excellentissime consumare: tertio, cœlestia gaudia contemplari. Primum notatur, ibi. In carcere abūdātius. Rom. 12. In tribulatione patientes. Secundum, ibi. In labore & arumna. Gal. 6. Dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes maxime autem ad domesticos fidei. Tertiū, ibi. Scio hominem raptum usque ad tertium cœlū &c. 2. Cor. 3. Nos autem revelata facie gloriæ Domini speculantes &c. Circa primum notandum, quod in quatuor specialibus ostenditur mira patientia Pauli in ista epistola. Primo, in sufficientia carnalium tormentorum, ibi. Ter virgis castus sum semel lapidatus, ter naufragiū feci &c. 1. Cor. 4. Persecutionem patiūmus, & sustinemus. Secundo, tolerantia diuinorum iudiciorum, ibi. Ter neusfragium feci. Tertio, tolerantia destractionum, ibi. periculis in falsis fratribus, qui eum persequabantur derrahendo in opere. 1. Cor. 4. Maledicimus, & benedicimus. Quarto, in tolerantia tentationum, ibi. Datus est mihi stimulus carnis meæ angelus satanæ. Ia. 1. Beatus vir qui suffert temptationem &c. Circa secundum notatum, in quatuor notatur maxime bona operatio Apostoli, in quibus debemus eum imitari. Primo, in manuum labore, ibi. In laboribus plurimis, gl. Manuum tuarum labores manducabis, beatus es, & bene tibi erit. 2. Tim. 3. In labore & fati-

SERMONES DOMINICALES.

& fatigatione, Item, alibi. Nocte & die in profundo mari
fui. Secundo, in ieiuniorum, & vigiliarum obseruatione, ibi.
In vigiliis, in ieiuniis multis. Tertio, in sollicita prædicione,
ibi Instauria mea quotidiana. Mat. v.18. Euntes in mun-
dum uniuersum prædictate euangelium omni creaturæ. Quar-
to, in oratione, ibi. Propter quod ter Dominum rogauit. Ro.
12. Orationi instantes. Oratio ordinabat eum Dominum;
prædicatio ad proximum, labor manuum ad seipsum.
Circa tertium notandum, quod quatuor sunt modi coni-
plationis, qui notatur in ista epistola circa Paulum, in qui-
bus debemus illum imitari. Primus modus versatur circa
considerationem scripturae, qui intelligitur per raptum in
paradisum, ibi. Scio hominem raptum &c. Dionysius. Palse-
mus in hortum optimum paradisi scripturarum, qui odoris
seris, qui dulcibus, qui speciosissimis, qui omnimode intel-
lectualium deiferarum uolucrum cantilenis circusonat au-
res nostras, qui tangit quidem cor nostrum, & contribu-
tum, latifundat quidem, iratum autem subtempore at, & lati-
tia eterna multiplici implet. Secundus modus versatur cir-
ca considerationem creature incorruptibilis, qui intelligi-
tur per primū cœlū. ps. 8. Quoniam videbo cœlos tuos &c.
Ad literam loquitur de cœlo materiali. Tertius modus ver-
satur circa considerationem creature spiritualis, considera-
do ordines angelorum ad Deum, ad nos, ad seipsum, qui in-
telligitur per raptum usque ad tertium cœlum. Aug. Nimi-
rum cœlum cœli, quod in principio fecisti, creature est ali-
qua, sintellectualis, q̄q non tibi trinitati coexterna, parti-
ceps tamē eternitatis tuæ valde immutabilitate sua p̄ dul-
cedine felicissime cōtēplationis tuæ cohabet, & sine lapsu
ullo ex quo facta ē merēdo, tibi exedit oēm uolubile vicis-
titudinē téporū. Quart⁹ mod⁹ versat circa cōsiderationē di-
uinitatis, q̄ intelligit p̄ raptū i tertiu cœlū. 2. Cor. 3. Nos aut̄
reuelata facie gloriā Dñi speculat̄es &c. Bernardus. At om-
nium maximus, qui spreto usu rerum, & sensuum, quan-
tum quidem humanæ naturæ fragilitati fas est non ascen-
sionis gradibus ad illa sublimia aduolare interdum conté-
plando consuevit: & hæc cōtemplatio cum perfecti fuerit,
erit summa beatitudo. Aug. Introducis ad me, Dñe, aliquā-
do quan-

IN QVINQVAGESIMA. 25

do quandam nescio quam dulcedinē, quæ superfluit in
me, nescio quæ sit uita eterna, si illa non est, Ad quam per-
ducere &c. Amen.

De eadem ex enanglio.

O L V C R E S cœli comederunt illud, Luc. 8.
Per volucres intelliguntur dæmones, per semē
institias; unde secundum mysticam exposicio-
nem possunt in istis uebis notari tria. Primo,
dæmonum ad male faciendum velocitas, ibi. Volucres. Se-
condo, eorum secundum naturam dignitas, ibi. Cœli. Ter-
tio, eorum secundum culpam iniquitas, ibi. Comederunt.
Circa primum sciendum quod dæmones comparantur uo-
lucribus propter tria. Primo, propter uolatus sublimitatē;
secundo, propter uolandi velocitatem: tertio, propter rapa-
citatem. Dæmones enim uolant in altum. Numeri 24. Si
in petra posueris nidum tuum, inde detrahā te, dicit Do-
minus. Item, uolant cito per malefaciendi festinacionem.
Tres, 4 velociore, fuerunt persecutores aquilis cœli. Item,
uiuunt de raptu per animarum deuorationem. 1. Pet. 5. Ad
uer sarius noster diabolus tanquam leo rugiens circuit que-
rens quem deuoret &c. Eze. 18. Aquila grandis magnarum
alarum. Circa secundum notandum, quod propter tria di-
cuntur dæmones aues cœli. Primo, propter originem: fue-
runt enim facti in cœlo empyreio. Secundo, propter subtili-
tatem: unde de his duobus, I. 14. Quomodo cecidisti de cœ-
lo Lucifer, qui mane orebaris &c. usque altissimo. In eo
quod dicitur de cœlo cecidisse, notatur ibi origo, quia fuit
in cœlo creatus: in eo quod dicitur, Lucifer, notatur natu-
ralium perspicacitas & speciositas. Tertio, dicuntur aues
cœli propter habitationem. Eph. 6. Contra spiritualia ne-
quitia in caelestibus, & propriea accipite armaturā Dei,
ut possitis resistere in die mala, & in omnibus perfecti sta-
re. Circa tertium notandum, quod triplex est semen quod
comedunt dæmones. Primum est uerbum Dei. Matth. 13.
Semen est uerbum Dei. Luc. 8. Aliud cecidit secus uiam, &
venerunt volucres cœli, & comederunt illud. In eodem. Ve-
stimo. S. Tho. Aquin.

D nit

SERMONES DOMINICALE S.

nit malus, & rapit quod seminatum est in corde eius, hoc est, quod seminatum est secus viam. Secundum est semen iustitiae. 2. Cor. 9. Qui parce seminar, parce & metet: qui autem &c. Tertium semen est quodlibet bonum opus. ps. 25. Euntib ibant, & flebant mittentes semina sua &c. Augu. Ibi semina nostra sunt, quicquid boni fecimus. Semen uerbi Dei tollunt dæmones errorem in corde hominis seminando. 2. Cor. 4. In quibus Deus huius sæculi excauic mentes infidelium, ut nō fulgeat illis illuminatio euangelii glorie Christi, qui est imago Dei. Semina iustitiae tollunt dæmones ad iniustitiam pertrahendo. Io. 8. Vos ex patre diabolo estis, & desideria patris uestris vultis facere. Tertium semen boni operis tollit diabolus, homines gloriari de bono opere faciendo. Matth. 6. Cum facis eleemosynam, noli tuba canere ante, sicut faciunt hypocritæ, ut uideantur ab hominibus. Amen dico uobis receperunt mercedem suam &c. Et ideo pater, quod semen est a uolucribus, idest, dæmonibus custodiendum, ut possit affere fructum centesimum. Fructus centesimus est gaudium æternitatis. Ad qd nos perducere dignetur &c.

Dominica in Quinquagesima ex epistola.

Si linguis hominum loquar & angelorum, charitatem autem non habuero, nihil sum &c. 1. Cor. 13. In ista epistola inuitamus ad charitatem, ideo commendatur hic multipliciter, & notantur hic quinque circa charitatem. Primo, eius pretiositas: secundo, damnum in eius absentiâ: tertio, utilitas in eius presentia: quarto, ipsius æternitas: quinto, ipsius dignitas. Primum, ibi. Charitatē: eo enim ipso quod virtus illa charitas dicitur, chara & pretiosa ostenditur. Secundum, ibi. Factus sum uelut as sonans &c. Tertium, ibi. Charitas benigna est &c. Quartum, ibi. Charitas numquam excidit. Quintum, ibi. Maior autem horum est charitas. Circa primum notandum quod charitas dicitur chara res proper quatuor. Primo, quia non potest haberi nisi ab uno solo, & a summo bono donetur. Ro. 5. Charitas Dei diffusa est in cordibus

IN QVINQVAGESIMA. 26

cordibus per spiritum sanctum qui datus est nobis &c. Secundo, quia solum a bonis habetur. Ang. Charitas est fons proprius, cui non communicat alienus. Tertio, quia cum ipsa bona omnia possidentur. Aug. Attende quantum bonum est charitas, quæ si absit, frustra habetur cetera: si autem ad sit alicui, habentur omnia. Quarto, quia qui habet eam nimis charus a Deo habetur: sicut qualitas est secundum quam quales dicimur, sic charitas est secundum quam chari dicimur. Vnde Dominus in charitate existentes uocat charissimos Cā. 5. Comedite amici, & inebriamini charissimi. Circa secundum notandum, quod triplex damnum contingit, ex absentia charitatis, sicut ostendit hic A postolus. Primum est, quia bonum natura consumitur, ibi. Factus sum velut as sonans as enim sonando seipsum consumit, sic creatura rationalis sine charitate a uitiis consumitur. Aug. in libro de ciuitate Dei. Si naturæ bona non efficit eis uitia non nocent: nam quid eis nocendo faciunt, nisi adimere integratatem, pulchritudinem, salutem, & pacem? Secundum quia anima sine charitate separata a Deo moritur, ibi. Nihil sum, idest mortuus sum, quod est a uero esse separatus, sine quo homo nihil est. 1. Io. 3. Qui non diligit, manet in morte. Tertium est, quia omne opus sine charitate inutile efficitur, ibi. Si distribuero omnes facultates meas in cibos pauperum &c. Si tradidero corpus meum, ita ut ardeam, charitatem autem non habeam, nihil mihi prodest &c. Ambr. Qui charitatem non habet, omne bonum amittit, quod a nobis auerat &c.

De eadem ex euangelio.

AEVVS sedebat secus viam, Luc. 18. Morali- ter per eæcum illum intelligitur peccator. So- pho. 1. Ambulabunt ut cæci, quia Domino pec- cauerunt. Sicut enim cæcus non uidet corpo- ralite, ita peccator non uidet spiritualiter. Sunt autem septem que uisum corporalem impediunt, & signifi- cant septem mortalia uitia quæ spiritualiter exceperant. Primum est faciei inflatio, & hæc est superbia. August. Nimiris inflata facies mea me videre non finit. Secundum est

SERMONES DOMINICALES.

aeris obtenebratio, hæc est inuidia: vnde inuidus dicitur quasi non uidens. Sap. 2. Ex cœca ut eos malitia eorum. Dicitur de Iudeis inuidis. 1. Reg. 18. Iam non rectis oculis aspiciebat Saul David &c. Tertium est oculorum conturbatio, hæc est ira psal. 30. Conturbatus est in ira oculus meus, anima mea, & uenter meus. Quartum est pulueris, uel alii curius grossi superiectio, hæc est auaritia. Pulvis enim temporalia sunt quæ excœcant. Aug. Defluxi ad temporalia, & obfcuratus sum. Quintum est oculorum clausio; cum enim quis claudit oculos, aut non vult aperire oculos, nō uidet, hæc est accidia. Accidiosus enim ex sola pigritia aperiendi oculos intellectuales non potest uidere bona spiritualia. Boetius. Nequeunt oculos tenebris asfuetos ad lucem ueritatis se attollere, similesque sunt aiubis, quarum nox intuitum illuminat, excœcat dies. Sextum, sanguinis & humoris circa oculos multiplicatio, hæc est gula. Pro. 23. Cuius? cuius patri uæ? cui rixæ? cui souæ? cui sine causa uulnera? cui suffusio oculorum? nonne his qui commorantur in uino, & student calicibus epotandis? Ad literam, oculos etiâ spirituales & corporales nimia potatio uini excœcat. Septimum, panniculi obumbratio: nascitur enim aliquando quidam panniculus in oculo, siue nubecula, & excœatur homo, hoc fit per luxuriam. Augu. Ascendebat nube culæ de limosa concupiscentia carnis, & obnubilabant, & obfuscabant cor meum, vt non discerneretur sinceritas dilectionis a caligine libidinis: & sicut sunt septem quæ excœcant animam, ita septem sunt quæ illuminant. Primum, est fides. Luc. 1. 8. Respice, fides tua te saluum fecit. Aug. Fides est illuminatio mentis, qua mens illuminatur a prima luce ad uidendum bona spiritualia. Secundum, humilitas. Io. 9. Ego in iudicium in hunc mundum ueni, ut qui non uidet, videant, id est qui se uidere non existimant, quod est humilium. Tertium, est amaritudo penitentiae. Tob. 6. Fel ualeat ad ungendum oculos, in quibus fuerit albugo, & sanabuntur. In selle amaritudo significa ur. Quartum, est dilectio proximi. Apoc. 3. Collyrio inunge oculos tuos ut uideas. Quintum, est abundantia lacrymarum: hoc probatum est in cœconato, qui lauit oculos suos in natatoria Siloe, quod

inter-

IN QVADRAGESIMA. 27

interpretatur missus. Abiit ergo, & lauit, & uenit videns. 10. 9. Vade ad natatoria Siloe. Sextum est deuota oratio, Matth. 20. Et clamauerunt dicentes. Domine, miserere nostri filii Dauid: & post. Misertus Iesu tetigit oculos illorū, & confestim uiderunt. Septimum, est deuota sanctarū scripturarum auditio. Isa. 2. 0. In die illa audient surdi verba libri signati, & oculi cœcorum videbunt &c. Amen.

Dominica prima in Quadragesima ex epistola.

C c e nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis. 2. Cor. 6. In ipsis uerbis duo notantur. Primo, præsentis temporis commendatio prior, ibi. Ecce nunc tempus acceptabile. Secundo, causa commendationis subiungitur, ibi. Ecce nunc dies salutis. Circa primum sciendum, quod tempus præsens dicitur tempus acceptabile propter octo. primo, quia est tempus Dominum requirendi. Osee. 10. Tempus autem requirendi Dominum, cum uenerit qui docebit iustitiam &c. Secundo, quia est tempus Domino placidi. psal. 68. Tempus beneplaciti Deus. Tertio, quia est tempus mores corrugandi. Heb. 9. Usque ad tempus correctionis impositi iustitiae Iudeorum &c. Quarto, quia est tempus uitia, & superflua reseca di. Cant. 2. Tempus putationis aduenit. Quinto, quia est tempus diuinam misericordiam suscipiendi. psal. 10. Tempus tribulationis eius, quia uenit tempus. Sexto, quia est tempus uerbi acquirendi. Eccl. 4. Ne retineas uerbum in tempore salutis. Octauo, quia est tempus benefaciendi. psalm. 118. Tempus benefaciendi Domine, Circa istud ultimum notandum, quod tempus Quadragesima est tempus benefaciendi spiritualiter, ad quod inuitat nos octo. primo, scriptura, quæ in isto tempore legitur. Modo enim leguntur euangelia & epistole, quæ inuitant nos ad orandum, ad ieunandum, ad facientes elemosynas, ad iustitiam faciendam, & penitentiam, & cetera huiusmodi: vnde surdus videtur esse qui modo non beate operatur. Videtur enim non

D 3 audite

SERMONES DOMINICALES.

audire uoces tot scripturarum quæ modo leguntur, quæ ad bonum hortantur. Secundo, iuitat nos ad hoc Creator, qui creditur in isto tempore fecisse mundum: vnde valde incuriale est non facere aliquod bonum pro Deo, cum ipse tot bona fecerit pro nobis. Tertio, iuitat nos ad hoc creature, quæ tempore hyemali ab opere cessauit, modo re incipit operari, sicut patet in herbis, plantis, & animalibus Hiere. 8. Milius in celo cognouit, operando, scilicet tempus suum. Quarto, iuitat ad bene operandum Christi exempli, qui in isto tempore bona fecit nobis. Ber. Qui me totum & semel dicendo fecit, in reficiendo & dixit multa, & fecit mira, & pertulit dura. Quinto, iuitat Ecclesie ordinatio, quæ instituit uoces cōfiterētur, & ieunaret, & Ecclesiam frequentarent: unde qui haec non facit, transgreditur præceptum matris Ecclesie, Prou. 1. Ne dimittas legem matris tuae. Sexto, multorum prouocatio & cōsuetudo. Modo enim multi incipiunt bene operari, vnde debet verecundi solus cum paucis remanere. Heb. 12. Ideoque & nos tantam habentes nubem impositam testium, deponentes omne pondus, & circumstans nos peccatum, per patientiam curramus ad propositum nobis certamen & consummationem fidei Iesum &c. Septimo, diuina gratia abundans effusio. Credibile est enim quod Deus, qui tot bona largitus est nobis, istis diebus modo gratiam abundantius effundat: vnde in epistola legitur. Hortatur uos ne in vacuum gratiam Dei recipiatis &c. Octavo, debet nos hortari ad bonū magni p̄schatis expectatio: qui enim expectat magnū felū, debet facere magnam uigiliam, ideo modo cantat Ecclesia. Non sit uobis vanum mane surgere ante lucem, quia promisit Dominus coronam uigilantibus. Item, corpus Christi recipere expectamus, quod nullus debet recipere nisi purgatus. 1. Cor. 11. Probet autem seipsum homo, & sic de pane illo edat, & de calice bibat &c. Vnde sic digne celebrando Quadragesimam istam in præsenti, perueniemus ad montem Dei. Horeb, idest ex euangelio ad mensam calicem, Ad quam &c.

De

IN QVINQVAGESIMA. 28

De eadem ex euangelio.

V m ieunasset quadraginta diebus, & quadriginta noctibus, postea cluiri &c. Matth. 4. Sicue Aug. dicit. Summa religio est imitari quod colimus: vnde cum Dominus noster ieunauerit, debemus eum imitari in ieunando. Sunt autem quatuor que debent nos mouere ad ieunandum. Primum est Dei præceptum: secundum, Christi exemplum: tertium, multiplex, quod non ieunantibus prouenit, nocumentum: quartum multiplex, quod ex ieuniis prouenit, emolumenut. Circa primum sciendum, quod Dominus præcepit ieunium quadrupliciter. Primo, per se ipsum Adæ & Eua in paradiso, cum præcepit ut ieunarent, idest abstineret a ligno sciētiae boni & mali, ne comederent. Secundo, præcepit ieuniū per legem Moysi. Leu. 16. Sabbathum requietionis est, affligeris animas uestras religione perpetua &c. Tertio, per prophetas. Ioe. 2. Sanctificare ieunium &c. Quarto, per Apostolos. 2. Cor. 11. In fame & siti, in ieuniis multis. Unde patet quod transgressor præceptorum gratia est, qui nō vult ieunare. Circa secundum notandum, quod Dominus quatuor docuit nobis esse necessaria in ieunio. Primo, ut ab omnibus peccatis mundemur: secundo, ut itinantes a fauilibus hominum occultemur: tertio, ut lōganimiter & perseveranter ieunemus: quarto, ut tentationes dæmonū superemus. Primum docuit in hoc, quod baptizatus ieunavit: sic & qui vult bene ieunare, primum debet per penitentiam & confessionem lauari. Matth. 6. Tu autem cum ieunias, vnge caput tuum, & faciem tuam laua ne uidet. ris hominibus ieunnans. Secundum docuit quod ieunatus desertum petiat: vnde docuit quod cum ieunamus, & bona operamur, a laudibus hominum nos abscondamus. Matth. 6. Cum ieunatis, nolite fieri sicut hypocritæ tristes: & post. Ut nō videamini &c. Tertiū docuit in hoc, quod quadraginta diebus & noctibus ieunauit. Aug. Carnem uestram domate ieuniis ab esca & potu, quantum ualeudo permittit. Quartum docuit in hoc, quod diabolo tentanti non credidit, ibi. Non in solo pane uiuit homo: & ibi. Va-

D 4 de

SERMONES DOMINICALES.

de Satana. Eccl. 2. Fili, accedenſ ad seruitutem Dei ſta in timore & iuſtitia, & præpara animam tuam ad tētationē. Circa tertium ſciendum, quod quatuor mala proueniunt eis qui nolunt iejuñare cum debent. prium est malum culpx. Ezeç. 26. Hæc fuit iniquitas fororis tuae Sodomæ, saturitas panis, & abundantiæ &c. Secundum est malum dani: qui non vult iejuñare, hic a fructu æternæ vitaꝝ perpetuo iejuñabit. Hoc ſignificatur in Gen. 3. vbi dicitur quod Adā noluit abſtinere a fructu ligni ieuii: vnde dixit Dominus. Videte ne forte ſumat de ligno vita, & comedat, & viuat in æternum: & emiſit eum Dominus de paradiſo uoluptatis &c. Tertium est malum poenæ preeſtentis. Eccl. 27. Propter erupſam multū perierunt &c. Quartum eſt poena famis & fitis in inferno perpeſua. Qui enim non vult modo iejuñare, famem & fitim perpeuo ſuſtinebit Isa. 45. Ecce ſerui mei comedent, & uos ſuriētis &c. quod patet in diuite epulante, qui nolebat iejuñare, ſed quotidie ſplendide comedebat, ideo non potuit habere guttam aquæ &c. Luc. 15. Circa quartum notandum, quod quadruplex bonū prouenit ex iejunio. prium, eſt vitorum mortificatione ſecundum, mentis in Deum eleuatio: tertium, virtutum acquifitio: quartum, & eternæ beatitudinis premium. De his quatuor Greg. Qui corporal i iejunio vita comprimis, ecce prium: Mente eleuas, ecce ſecundum: Virtutem largiris, ecce tertium: Et premia, ecce quartum. Ad quod &c.

Dominica ſecunda in Quadragesima ex epiftola.

O G A M V S vos fratres, & obſecramus ut quemadmodum accepſtis a nobis quomodo oporteat vos ambulare, & placere Deo, ſic & ambuletis magis. 1. Theſ. 4. In ita epiftola hortatur nos Apoſtolum ad quinque. Primo, ut ſecundum Deum ambulare ſtudeamus ibi. Quemadmodum oporteat uos ambulare. Seundo, ut Deo placeamus, ibi. Et placere Deo. Tertio, ut ſancti, id est mundi efficiamur, ibi. Eſt enim voluntas Dei ſanctificatio uera. Quarto, ut iniuriam proximo non faciamus, ibi. Ne quis ſuperigrediatur aut ſuperueniat in nego-

tio

XLVII IN QVADRAGESIMA.

tio fratrem ſuum &c. Quinto, ut a peccato luxuriæ caueamus, ibi. Ut abſtineatis uos a fornicatione. Circa primum ſciendum, quod Apostolus docuit duodecim modos ambulandi: hic quereras quinque, alios quereras in ſequenti Domini na. Debemus enim primo ambulare in humilitate, ne in flati ſuperbia per arſam uiam ingredi non ualeamus. Secundo, in patientia, ut labores viaꝝ & aduersa libenter ſuſtineamus. Tertio, in mansuetudine, ut comites in via habeamus, & eos in itinere non turbemus. Quarto, in charitate, ut uerba bona ſociis communicemus. Quinto, in compaſſione, ut ſanctorum inſirma ſuſtineamus. De his quinque Eph. 4. Ut digne ambuletis cum omni humilitate, ecce prium: & mansuetudine, ecce ſecundum: cum patientia, ecce tertium: ſuſtinentes in uiuē, ecce quartum: in charitate, ecce quintum. Circa ſecundum ſciendum, quod quinq; ſunt nobis neceſſaria ut placeamus Deo. Primo, ut eum tamquam omnipotentem & iustum ſuper omnia timeamus. Secundo, ut in eum tamquam in liberatorem ſuper omnia ſperemus: De his duobus, psal. 149. Beneplacitum eſt Domino ſuper timentes eum, ecce prium: & in eis qui ſperant ſuper misericordia eius, ecce ſecundum. Tertio, ut eum tamquam ſumrum bonum ſuper omnia diligamus. Prou. 8. Ego diligentes me, diligō. Quarto, ut tribulatiōnes pro eo libenter ſuſtineamus. Iudit. 8. Omnes qui Dominō placuerunt, per multas tribulationes trāſierunt. Quinto, ut catnis delectabilia pro eo de ſpiciamus, & ſecundum ſpiritu viuamus. Ro. 8. Qui in carne ſunt, Deo placere non poſſunt: uos autem in carne non eſtis, ſed in ſpi. ita, ſi tamen ſpiritus Christi habitat in uobis. Circa tertium ſciendum, quod proper quinque maxime debemus ſtudere ut ſancti, id est mundi, efficiamur. Primo, ut Deo aſſimilemuri. 1. Pet. 1. Sancti eſtote, quoniam ego sanctus ſum. Secundo, ne Christo, qui multo labore & expenſis nos mundauit, in iuriam faciamus. Apoc. 1. Qui dilexit nos, & lauit nos a peccatis noſtris in ſanguine ſuo. Tertio, ne ab ingressu coeſtit ciuitati prohibeamur. Apoc. 21. Non intrabit in ea ali quid conquinatum. Quarto, ut ſapienția ſuſcepibileſ efficiamur. Sap. 7. In animam ſanctam ſe tranſerit, & amicos Dei

SERMONES DOMINICALES.

Dei prophetas constituit. Quinto, ut Deum uidere mereamur. Matth. 5. Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum uidebunt: quod nobis praeter Christus &c. Abstineatis uos a fornicatione. Multæ cause sunt quare homo debet abstineri a fornicatione. Quære in Quadragesimalibus in secunda Dominica.

De eadem ex euangelio.

ILIA mea male a dæmonio uexatur, Matth. 15. Moraliter per istam dæmoniacam intelligitur anima peccatrix. & notantur hic duo mala, quæ acquirit homo per peccatum mortale. Primum est, quia possidetur a dæmonio: secundum est, quia male vexatur. Circa primum sciendum, quod anima peccatrix possidetur a septem dæmonibus. Primum dæmonium est immoderata sciendi cupiditas, hoc est dæmonium meridianum, psal. 90. A dæmonio meridiano. Secundum est immoderata habendi avaritia, hoc est dæmonium mutu. Luc. 11. Erat Iesus eiicens dæmonium, & illud erat mutum. Tertium est dominandi ambitio, hoc est dæmonium. A simone nomine. Tob. 3. Dæmoniū nomine Asmodeus, interficiebat eos. Asmodeus, qui interpretatur iudicium fatuæ, significat ambitionem, quæ appetit habere potestatem iudicandi homines, qui sunt factura Dei. Quartum dæmonium carnalium voluptatum delectatio, hoc est dæmoniū cæcum. Matth. 12. Tunc oblatus est ei homo dæmonium habens cæcus & mutus, hæc est carnalis cōcupiscentia quæ excusat oculos mentis. Aug. Ascendebant nebulae de limosa concupiscentia carnis, & obnubilabant, & offuscebant cor meum, ut non discerneretur synceritas dilectionis a caligine libidinis. Quintum dæmonium est nocendi crudelitas, hoc est dæmonium fæcum. Matth. 8. Et occurserunt ei duo homines dæmonia habentes frui nimis. Sextum est de trahendi malignitas, de hoc Apoc. 16. Vidi tres spiritus immundos in modum ranarum exisse, qui sunt tres species dæmoniorum. In rana intelligitur detrahendi loquacitas, quia tres sunt modi detrahendi, primus, est bona dimi-

nuere:

IN QUADRAGESIMA.

30

nuere: secundus, est mala exagerare: tertius, falsa crimina imponere. Septimum dæmonium est desperatio, ex qua sequitur omne malum. Istud dæmoniū vocatur legio, quia multi dæmones intrant in animam post desperationem. Martii. 5. Quod tibi nomen est? Respondit, Legio. De ipsis autem septem dæmoniis, Luc. 8. Maria quæ vocatur Magdalena, de qua exierant septem dæmonia. Ab ipsis dæmoniis possideretur anima peccatrix. Circa secundum sciendum, quod dæmonia ista hominem, quem possident, vexant septem modis. Primo, cæcum faciendo. Secundo, loquaciam auferendo. De his duobus, Matth. 12. Habens dæmonium, cæcus & mutus. Tertio, affligit ignem cupiditatis ascendendo. Quarto, in aqua luxurias submergendo. Quinto, mutationes rerum mutabilium immutando. De his tribus Matth. 17. Domine, miserere filio meo, quia lunaticus est: nam sepe cadit in ignem, crebro in aquam peccator dicitur lunaticus, quia ut luna cum temporalibus crescit & decrescit, & sepe cadit in ignem cupiditatis, & aquam luxuria. Sexto, affigit gelu spiritualium, indumenta uirtutum auferendo. Luc. 8. Occurrit illi uit quidam, qui dæmonium habebat iam temporibus multis, & vestimento non induebatur &c. Septimo, vexat doloribus & angustiis, quas sepe patiuntur, peccatores affligendo. Marc. 5. Occurrit ei de monumentis homo in spiritu immundo: & post, Concordans se la pidibus. Hier. 2. Vide quam malum & amarum est reliqui se te dominum Deum tuum &c. Valent autem ad liberationem huius dæmoniacæ quinque, quæ notatur circa mulierem Chananeam. Primo, humilitas, ibi. Nam & catelli edunt de micis, quæ cadunt de mensa dominorum suorum &c. Secundo, patientia, quæ notatur in hoc quod tam patiēter portauit impropterum sibi a Domino illatum. Terrio, oratio, ibi. Miserere mei fili David &c. Quartu, perseverantia, quod notatur in hoc quod non cessauit, donec obtinuit quod volebat. Quinto, fides, ibi. O mulier, magna est fides tua. Si ista quinque habueris, ab omni dæmonio, id est peccato liberaberis. Quod nobis praeter Christus, Amen.

Dominica

SERMONES DOMINICALES.

Dominica tertia in Quadragesima ex epistola.

T^u filii lucis ambulate &c. Eph. 5. In ipsis uerbis tria facit apostolus. Primo, ad ambulandum iuitat, ibi. Ambulate: secundo, modum ambulandi demonstrat, ibi. Ut filii. Tertio, causam assignat, ibi. Lucis. Nam ex quo lux est, ambulandum est. Ioh. 3. Ambulate dum lucem habetis, ne vos tenebræ comprehendant. Circa primum sciendum, quod quadruplex est ambulatio hominis. Prima naturæ, secundum quod ambulat homo ad mortem properando. Iob. 16. Semitæ, per quæ non reuertitur, ambulo. Secunda culpæ, secundum quam ambulat homo de malo in malum transundo. psalm. 11. In circuitu impii ambulant. Tertia gratie, secundum quam ambulat homo de bono in melius proficiendo. Gen. 17. Ambula coram me, & esto perfectus. Quarta gloriæ, secundum quam ambulant sancti post Christum eundo. Apoc. 3. Ambulabunt mecum in albis, quia digni sunt. Prima est sustinenda, secunda est fugienda, tertia est facienda, quarta desideranda. Ad tertiam hortatur hic apostolus. Eph. 4. Obscuro vos ut ambuleatis digne Deo &c. Circa modum ambulandi notandum, quod duodecim modos docet nos apostolus ambulandi in suis epistolis: quinque positi sunt in precedenti dominica, septem vero hic. Scendum est ergo quod debemus ambulare in uitæ nouitate. Primo, peccati vetustatem abiendo. Ro. 6. In nouitate uitæ ambulate. Secundo, carnem spiritui subiectando, & secundum spiritum uiuendo. Gal. 5. Spiritu ambulate, & desideria carnis non perficietis. Tertio, in dilectione, Deum & proximum diligendo. Eph. 5. Ambulate in dilectione, sicut & Christus dilexit vos &c. Quartu, honeste & bene inter homines conuersando. 1. Thessl. 4. Ut honeste ambuleatis ad eos qui foris sunt. Quinto, in sapientia dulcibus sermonibus & utilibus aliis adificando. Col. 4. In sapientia ambulate ad eos qui foris sunt. Sexto, in Christo eum sequendo & imitando. Col. 2. Sicut accepisti Christum, in ipso ambulate. Septimo, in luce debemus ambulare nihil reprehensibile faciendo, de quo hic, Ut filii lucis ambulate. Ioh. 11. Qui ambulat in die, non offendit.

In

IN QVADRAGESIMA.

31

In istis septem modis ambulant boni: mali autem ambulat septem aliis modis. Primo, secundum carnem carnis desideria perficiendo. Iudic. 1. Post carnem in concupiscentiis ambulant. Secundo, ambulant secundum seculum seculatrix viuendo, Eph. 2. In quibus ambulastis aliquando secundum seculum mundi huius. Tertio, ambulant in vanitate, que uana sunt diligendo. Eph. 4. Sicut & gentes ambulant in vanitate sensus sui tenebris habentes obscuratum intellectum &c. Quarto, inordinate, & inhoneste, & dissolute viuendo. 2. Thessl. 4. Vt subtrahatis uos ab omni fratre ambulante inordinate, & non secundum traditionem quam acceperitis a nobis. Quinto, ambulant in desideriis faciendo quodlibet. Sexto, in luxuriis, luxuriose viuendo. Septimo, ambulat in gulositate, comeditionibus, & ebrietatibus uacando. De his tribus. 1. Pet. 4. Qui ambulauerunt in luxuriis, desideriis, vinolentiis, & comeditionibus, potionibus, ebrietatibus, & illicitis idolorum cultibus. Istis modis non est ambulandum, quia qui sic ambulant, peribunt. Ioh. 6. Ambulant in vacuum, & peribunt. Sed qui primis modis ambulant, peruenient ad gaudia vitæ æternæ. Quæ donet nobis Christus, Amen.

De eadem ex euangelio.

R A T Iesus eiicens dæmonium, & illud erat mutum, Luc. 11. In ipsis uerbis circa electionem istius dæmonii, per quam significatur electio dialoli ab anima, notantur haec tria. Primo, eiicens di frequentia, ibi. Erat Iesus eiicens dæmonium, ubi notatur quod frequenter eiiciebat. Secundo, electi nequitia, ibi. Et illud erat mutum. Tertio, electionis ueritas, ibi. Et cum cieceret dæmonium, locutus est mutus. Circa primum notandum, quod Dominus eiecit dæmonem frequenter. Primo, de celo proiecendo. Ezech. 28. Eieci te de monte sancto meo. Apoc. 12. Proiectus est accusator fratrum nostrorum. Secundo, eiecit eum de paradiso, ipsum maledicendo. Gen. 3. Quia fecisti, maledictus eris inter animantia & bestias terræ. Tertio, eiecit eum de monte, ipsum ignominio-

fe

SERMONES DOMINICALES.

se repellendo. Matth. 4. Vade retro Satana &c. Quarto, eicit eum de animabus, eum ab ipsis repellendo. Actu. 10. Qui pertransit bene faciendo, & liberando omnes oppressos a diabolo. Quinto, eicit eum de corporibus obsessis, ab eo liberando. Luc. 4. Exibant autem dæmonia a multis &c. Sexto, eicit eum de mundo, ipsum ab eius potestate eripiendo. Io. 12. Nunc princeps huius mundi cicererit foras. Septimo, decicet eum in infernum, aeternis incendiis depurando. Isa. 14. Veruntamē ad infernū detraheris ad profundum lacū &c. Circa secundū notandū, quod triplex malum intulit dæmonium isti obfessio , per quod significatur triplex malū quod prouenit ex peccato. Primum fuit quod ipsum posedit: secundum, quia ipsum ex cœcavit: tertius, quia loquela ei abstulit. Habet, n. homo iste tria mala , quia & dæmoniacus fuit, & cœcus, & mutus: & significat tria mala quæ incurrit homo per peccatum. Primum est, quia a dæmonio possidetur. 1. Tim. 2. Ut resipiscant a laqueis diaboli, a quo captiui tenentur ad ipsius voluntatem. Secundū est, quia cœcus efficitur. Soph. 2. Ambulabunt ut cœci, quia Dominus peccauerunt. Tertium malum est, quia mutus ad laudā dū, Deū, & confitendū peccata sua efficitur. Isa. 50. Uniuersi canes muti, non valentes latrare. Circa tertium notandum quod tres utilitates subsecutæ sunt ex electione istius dæmonis. Prima fuit ipsius ab obfessione dæmonis liberatio: secunda, visus restitutio: tertia, loquela reintegratio , & significant tria bona quæ sequuntur animam in iustificatione. Primum est, quia a potestate diaboli eripitur. Col. 1. Qui nos eripuit de potestate tenebrarū. Secundū, quia lumen gratiae sibi restituitur. psal. 145. Dominus illuminat cœcos. Tertium est, quia loquela ad laudandū Deū, & confitendū peccata sua ei redditur. ps. 50. Libera me de languoribus, i. peccatis, & exaltabit lingua mea iustitiam tuam &c.

Dominica quarta in Quadragesima ex epistola.

L A autem quæ sursum est Hierusalē, libera est quæ est mater nostra. Gal. 4. In istis uerbis commendatur ciuitas Dei, quæ regnat in cœlis, in tribus. Primo, in situ, ibi. Quæ sursum est: eundo

IN QVADRAGESIMA. 32

enndo, in nomine, ibi. Hierusalem: tertio, in libertate , ibi. Libera est. Circa primū notandum, quod in hoc quod dicitur, esse sursum, comminēdatur in quatuor. primo, a puritate: immunditiae enim non sunt in alto, sed tendunt ad valles, hoc est in ciuitate cœlesti, ubi nihil est immundum . A poca. 22. Non intrabit in ea aliquid coquinatum faciens abominationem. Secundo, a sanitate: ciuitas enim in alto sita sanata est, hoc est in cœlesti ciuitate, vbi nullus languor est, nec dolor &c. A poc. 21. Et mors ultra non erit, neque clamor, neque dolor. Tertio, a securitate. Ciuitas enim in alto sita securior est. psal. 40. Mirificauit Dominus misericordia suā in ciuitate munita. Quarto, a spatiotate: terra enim quæ deorsum est, habet se sicut punctus in sphera , celum vero sicut circunferentia. Aug. Quod autem in angustiis miraris latitudinem celorum se non coarctantium , ab ylimis Hispania finibus usque ad vicos paucissimorum dierum spatia iacent, si nauem ferat ventus : at illa cœlestis regio per triginta annos velocissimo syderi præstat iter.

Circa secundum notandum, quod in hoc quod dicitur, Hierusalem, commendatur a multis ciuitas cœlestis: multa. nondicuntur de Hierusalem in scriptura, quæ intelliguntur de Hierusalem cœlesti, & notantur hic decem. Primum, est admirabilis pulchritudo & spacioitas. Cœl. 4. pulchra es amica mea, & suavis, & decora sicut Hierusalem &c. Secundū, est ineffabilis amor & charitas. Isa. 31. Dixit Dominus, cuius ignis est in Sion, & caminus eius in Hierusalem. Tertium, est delectabilis splendoris claritas. Tob. 12. Luce splendida fulgebit, & omnes fines terræ adorabunt eam. Quartum, est murorum, & uiatum, & portarum speciositas. To. 13. Et porta Hierusalem ex sapphirō, & smaragdo edificabuntur &c. Quintum, omnium rerum abundantia. Isa. 33. Oculi tui videbunt Hierusalem habitationem opulentam &c. Sextum, omnium deliciarum affluentia. Isa. ultimum. Letamini in Hierusalem, & exultate in ea omnes qui diligitis eam: gaudete in ea gaudio uniuersi qui lugebatis super eam , ut iugatis & repleamini ab uberibus consolationis eius: ut mulgeatis, & delitiis affluatis ab omnimoda gloria eius. Septimum, est perpetua & continua letitia. Octavum,

SERMONES DOMINICALES.

um eternus honor & gloria. Isa. 60. Super te Hierusalem orietur Dominus, & gloria eius in te videbitur. Nonum eterna pacis felicitas. Isa. 66. Ecce ego declinabo super Hierusalem quasi flumen pacis. Decimum, beatæ lucis æterna iucunditas. Tob. 13. Per omnes plateas Hierusalem. Alleluia canabitur. Ecce ego do Hierusalem exultationem, & populo eius gaudium &c. Circa tertium notandum, quod erit ibi libertas a quinque. Primo a dæmonum vexatione. Isa. 14. Et erit in die illa cum requiem dederit tibi Dominus a labore tuo, & a concussione tua. & a servitute dura qua ante seruiti sumes parabolam istam contra regem Babylonum, & dices. Quomodo cessavit exactor, queuit tributum? Contrivit Dominus baculum impiorum &c. Secundo, ab omni mali afflictione. Tob. 13. Liberabis Hierusalem ciuitatem tuam sanctam a cunctis tribulationibus suis. Tertio, a creaturarum corruptione. Quarto, a morte corporis de his duobus. Ro. 7. Quis me liberabit de corpore mortis huius? gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum &c. Quinto, erit ibi libertas a seruitute peccati. Ioan. 8. Si filius vos liberauerit, vere vos liberi eritis. Beata est ergo illa ciuitas, vbi nullum est malum, & est ibi omne bonum. Ad quod bonum &c.

De eadem ex euangelio.

BUT IUT Iesu trâs mare Galilææ quod est Tyberiadis, Ic. 6. Tria principaliter sùt, quæ fecisse dicuntur Iesu in hoc euâgelio. Primum est, quia meritare transiit, ibi. Abiit Iesu trans mare. Secundum est, quia in montem ascendit, ibi. Subiit ergo in montem. Tertium est, quia turbas pauit, ibi. Accepit ergo Iesu panes. Circa primum notandum, quod tria fecit Iesu circa mare. Primo, ipsum placauit: secundo, per ipsum siccis pedibus ambulauit: tertio, ipsum transmeauit. Hæc tria facit Christus in mundo. psalm. 103. Hoc mare magnum, & spatiolum. Primo, ipsum placauit Deo patri reconciliando: secundo, siccis pedibus super ipsum ambulando, nihil mundanum diligendo: tertio, transmeauit de mundo ad celum ascendendo. De primo. 2. Cor. 5. Deus erat in Chri-

stic,

2^{VT} DE MORTVIS.

33

sto, mundum reconcilians sibi exposuit in nobis verbum reconciliationis &c. De secundo, Ioan. 13. Venit enim princeps mundi huius, & in me non habet quicquam. De tertio, Io. 1. 6. Reliquo mundum, & vado ad patrem. Circa secundum notandum, quod septem fecit Christus in monte, sicut legitur in euangelio. Primo, in monte diabolum superauit: secundo, in monte discipulis prædicavit: tertio, in monte se transfigurauit: quarto, in monte frequenter orauit: quinto, in monte discipulis apparuit: sexto, in monte turbas pauit: septimo, de monte cœlos ascendit. De primo, Matth. 4. Assumpit eum diabolus in montem excelsum valde, & ostendit ei omnia regna mundi &c. De secundo, ibidem 5. Videns autem Iesu turbas, ascendit in montem, & cum sedisset, accesserunt ad eum discipuli eius, & aperiens os suum docebat eos &c. De tertio, ibidem. 6. Assumpit Iesu Petrum, & Iacobum, & Ioannem fratrem eius & duxit illos in montem excelsum valde: & transfiguratus est ante eos. De quarto ibidem. 18. De quinto, hic. De sexto, Matth. vlt. Ascendens in montem sedebat Iesu, & accesserunt ad eum turbæ: & subditur. Accipiens Iesu septem panes & pisces, & gratias agens fregit, & dedit discipulis suis &c. De septimo, Luc. vlt. Eduxit aut eos foras in Bethaniam, & eleua. tis manibus suis benedixit eis, & recessit ab eis, & ferebatur in calum. Circa tertium notandum, quod Dominus in duabus vicibus pauit homines duodecim panibus, & significant duodecim, quibus ipsos pascit qui sequuntur ipsum in via ista. Primus panis est charitas, secundus gaudium, tertius pax, quartus patientia, quintus longanimitas, sextus bonitas, septimus benignitas, octauus mansuetudo, nonus fides, decimus modestia, undecimus continentia, duodecimus castitas. Isti sunt duodecim panes propitiationis, de quibus dicitur in Exodo. 25. Super mensam panes propositionis erunt semper. De his omnibus Gal. 5. Fructus autem spiritus sunt charitas gaudium pax &c.